2531-2534
ยุคนี้ใช้แนวทางในการแก้ปัญหาที่อยู่อาศัยเช่นเดียวกับยุคที่ 3 คือ ใช้โครงการฟื้น
นคร รูปแบบต่างๆ คือให้ความส า คัญกับความมั่นคงในที่อยู่อาศัยเป็นเป้าหมายหลักในการ
ด าเนินการโดย การน าข้อดีของการด าเนินโครงการต่างๆ มาประสานกับการให้ความมั่นคงในการอยู่
อาศัย โดยผ่าน กระบวนการกลุ่มหรือชุมชนให้มีส่วนในโครงการมากที่สุด (People Participation)
ขณะที่ โสภณ พรโชคชัย (1989) ได้แบ่งแนวทางในการแก้ไขปัญหาชุมชน แออัดไว้
ดังนี ้
1. ศตวรรษที่ 1950 (พ.ศ.2493-2502) ได้แนวคิดของ City beautification จาก
ตะวันตก ท าให้ใช้รูปแบบการปรับปรุงการใช้ประโยชน์แบบการรื้อล้างชุมชน (Slum clearance)
และการปรับปรงชุมชน (Urban rehabilitation) เช่น การรื้อชุมชนบริเวณถนนราชด าเนินแล้วสร้าง
อาคารราชด าเนิน การรื้อชุมชนหน้ากรมทางหลวง แล้วสร้างกระทรวงการต่างประเทศ ส าหรับ
ประชาชนก็ให้ย้ายออกไปสร้างชุมชนที่อื่น เพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อย
2. ศตวรรษที่ 1960 (พ.ศ.2503 -2512) ได้แนวคิดของ Social housing จาก
ตะวันตก ท าให้ใช้รูปแบบซื้อล้างชุมชนแออัด (Slum clearance) แล้วสร้างเคหะสงเคราะห์แบบ
แฟลตข้ึนมาแทนเพื่อความเป็นระเบียบ โดยการอุดหนุนของรัฐ (Subsidy)
3. ศตวรรษที่ 1970 (พ.ศ.2513-2522) ได้แนวคิดของ Turner และ Laquian
ประกอบกับธนาคารโลกได้ให้เงินทุนในการกู้ลงทุนรูปแบบในการแก้ ไขปัญหาชุมชนแออัด จึงให้
ความส าคัญกับการปรับปรุงสลัม (Sun improvement / Slum upgrading) และโครงการสร้าง
บ้าน บางส่วน (Site-and-Service) ทั้ งนี้ เพราะว่ารัฐบาลขาดแคลนเงินทุนในการท า Social
Housing อีก ต่อไป
4. ศตวรรษที่ 1980 เป็นต้นไป (พ.ศ.2523 เป็นต้นไป) ได้แนวคิดจากการประชุม
ระหว่างประเทศหลายแห่ง เป็นการให้ความส าคัญกับความมั่นคงในที่อยู่อาศัย รูปแบบในการแก้ไข
ปญัหาชุมชนแออัดก็คือ การให้ความส าคัญกับเรื่องที่ดิน (Land for housing the poor) ซึ่งต่อมา
พัฒนารูปแบบเป็นโครงการแบ่งปันที่ดิน (Land sharing) ในกรณีที่ชุมชนแออัดมีปัญหาเรื่องการไล่
รื้อ